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ÚVOD

Veřejný prostor

Veřejný prostor zahrnuje místa, kde se setkávají lidé, interagují, formuje se zde bohatý

život společnosti. Proto má pro lidskou společnost obrovský význam, společenský život

se odehrává právě na nich. Pro stát představují tyto prostory zásadní nástroj ovlivňování

společnosti. A to nejen regulací chování na nich, ale i například jejich vzhledem.

Veřejná prostranství jsou předmětem zájmu urbanistů1, architektů, umělců, souvisí

s dopravou či turismem, samosprávy věnují velkou pozornost jeho podobě, občané v

něm realizují své aktivity.2

V každém oboru se na veřejný prostor nahlíží z jiného pohledu. Sociologové jej

zkoumají z hlediska společenských vztahů, které na nich probíhají, podle Pospěcha

„definuje sociologická teorie veřejný prostor zpravidla jako takový prostor, do nějž mají

všichni za normálních okolností zákonný přístup. Veřejný přístup také vyžaduje veřejné

instituce, které spravují všem přístupný prostor v souladu s „vůlí všech“. Podle Lyn

Lofland jde o ´nesoukromé části městských sídel, kde se setkávají lidé, kteří nejsou

jeden druhému osobně známi nebo jsou známi pouze kategoricky´.“3 Urbanisté či

architekti se zabývají kvalitou veřejného prostoru po materiální stránce, snaží se

navrhnout funkční a kvalitní ulice, náměstí, parky a jiné prvky, které budou

spoluvytvářet celkový vzhled obce. Umělci nazírají na veřejný prostor například jako na

prostředí pro své umělecké dílo.

Na veřejných prostranstvích tak dochází ke střetu sféry soukromé a sféry veřejné,

jedinci vstupují do interakcí s ostatními a vytváří tak společenství. Historicky je možné

připodobnit veřejné prostranství řecké agoře či středověkému tržišti, tehdy se také

jednalo o místa politické debaty, obchodování, podílení se na veřejných záležitostech.

1 V urbanistické literatuře je často zmiňován příklad Barcelony v 80. letech, kdy je popisován rozmach

zájmu o veřejné prostory při přípravách města na olympijské hry 1992, spojené s promyšlenou strategií

modernizace celého města.

2 Viz např. ŘÍMANOVÁ, M. SEDLÁK, R. Kam se poděl život ve veřejném prostoru? [online] 2014. [cit.

2019-04-06] Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/kam-se-podel-zivot-ve-verejnem-prostoru.aspx

3 POSPĚCH, Pavel. Městský veřejný prostor: interpretativní přístup. Sociologický časopis, Praha:

Sociologický ústav AV ČR, Praha, 2013, roč. 49, č. 1, s. 75-100. ISSN 0038-0288.

https://www.mvcr.cz/clanek/kam-se-podel-zivot-ve-verejnem-prostoru.aspx
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Toto tradiční pojetí aktivit na veřejném prostranství se v průběhu dějin civilizace

proměňovalo, zůstalo však stále velmi pestré spektrum: „od cíleného pohybu, přes volné

procházky k posedávání, od nakupování po politická shromáždění. Souhrnně řečeno –

bez veřejných prostorů by město nebylo městem a městský život by postrádal jednu

z důležitých scén, na nichž se ve střetávání odlišností formuje i jistý pocit

sounáležitosti.“4 Hlavní složkou veřejných prostranství jsou však lidé a jejich vzájemná

komunikace. Zde se již dostáváme k jádru této diplomové práce, která se bude zabývat

právní regulací veřejných prostranství právě z pohledu činností osob na nich. Hlavním

účelem veřejných prostranství je jejich obecné užívání, právo upravuje jeho obsah a

reguluje mantinely různých činností na veřejných prostranstvích. Právo je jedním ze

způsobů, jakým stát reguluje společenské vztahy odehrávající se ve veřejném prostoru

obecně. 5

Veřejná prostranství se stávají v posledních letech středem zájmu obcí i občanů, je

viditelná snaha o zvelebování veřejného prostoru, města vytvářejí koncepce rozvoje

veřejných prostranství. Přesto na poli právnickém souhrnná odborná práce chybí, právní

úprava je útržkovitá.

Výběr tématu, cíl práce

Veřejné prostranství je součástí veřejného prostoru, jedná se však o pojem mnohem

užší. Úvahy o obecném účelu veřejného prostoru z předchozích odstavců se na ně

nicméně také vztahují. Pokud hraje veřejné prostranství tak důležitou roli v životě obce,

měla by mu být věnována náležitá pozornost.

Hlavním cílem práce je shrnout právní úpravu veřejných prostranství a regulace činností

na nich. Pokud jde o místa s tak zásadním významem pro život obce, měla by být jejich

právní úprava jasná a výstižná, aby mohla plně garantovat jejich smysl a účel. Veřejné

4 Veřejný prostor, veřejná prostranství: sborník z konference AUÚP, Znojmo 21. – 22. 11. 2013. Brno:

Ústav územního rozvoje, 2013. ISBN 978-80-87318-27-0. Dostupné online:

https://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2013/2013-

06/30_verejny%20prostor.pdf

5 GERLOCH, A. Teorie práva. 7. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-80-7380-652-1.

https://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2013/2013-06/30_verejny%20prostor.pdf
https://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2013/2013-06/30_verejny%20prostor.pdf
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prostranství je definováno v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, (a v zákoně č. 131/2000

Sb., o hlavním městě Praze) a ostatní předpisy se na tuto definici zpravidla odkazují. Ne

vždy je však tato definice dostačující a odpovídající řešené problematice. Právní úprava

je spíše kusá a roztříštěná, stejně tak odborná literatura shrnující toto téma takřka

neexistuje. Bude proto nutné využít zejména soudní judikaturu, která stručnou zákonnou

úpravu konkretizuje a upřesňuje.

Cílem práce je ověřit, zda je právní úprava dostatečná a pokud ne, identifikovat její

nedostatky či nejasnosti.

Členění práce

Práce je rozdělena do úvodu, čtyř částí a závěru. V první části se budu věnovat

samotnému pojmu veřejného prostranství. Po krátkém exkurzu do historie české právní

úpravy se budu věnovat legální definici veřejného prostranství včetně výkladu

vycházejícího z nálezu Ústavního soudu. Jednotlivé části legální definice podrobím

detailnímu rozboru, budu se tedy věnovat jednotlivým typům veřejných prostranství,

obecnému užívání a vlastnictví těchto pozemků. V závěru první části popíšu, jak se

z určitého prostoru může stát veřejné prostranství se všemi důsledky z toho plynoucími

a naopak, zda je možné (případně jak), aby veřejné prostranství zaniklo.

Ve druhé části popíšu finanční aspekty užívání veřejného prostranství. Největší prostor

bude věnován místnímu poplatku za zvláštní užívání veřejného prostranství, tedy právní

úpravě zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, a též obecní normotvorbě,

protože obce na základě zákonného zmocnění mohou poplatek za užívání veřejného

prostranství a podrobnosti jeho vybírání obecně závaznou vyhláškou stanovit. Kromě

této veřejnoprávní platby může uživatel nést ještě náklady vyplývající ze

soukromoprávního vztahu – nájemné.

Vzhledem k tomu, že veřejná prostranství mají sloužit obecnému užívání, tedy všem

občanům obce, je v zájmu obce zajistit k tomu podmínky. K tomu obec využívá

především svou pravomoc vydávat podzákonné předpisy. Záležitosti, které jsou v zájmu

obce, může upravit obecně závaznými vyhláškami, což obce hojně činí. Mohou se však
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dostat tzv. „na tenký led“, když v některých záležitostech je sporné, zda se jedná o

záležitost místního významu v rámci samosprávy nebo zda jde o činnost upravenou

zákonem a obec již nemá možnost ji regulovat. Proto se ve třetí části zaměřím na

činnosti, které jsou na veřejných prostranstvích nejčastěji regulovány, a u každé

zhodnotím, jakou má obec možnost ji sama ovlivňovat a usměrňovat prostřednictvím

své vyhlášky. Jedná se například o problematiku udržování čistoty a pořádku, hluku a

dodržování nočního klidu, požívání alkoholu, regulace chovu a pohybu (především

domácích) zvířat a pořádání sportovních či kulturních akcí. S čistotou a pořádkem na

veřejných prostranstvích úzce souvisí péče o veřejná prostranství, například o veřejnou

zeleň.


[…]


zamezení vstupu třetích osob na pozemek a je ponecháno pouze na jeho úvaze, jak bude

pozemek využíván, nemělo by se jednat o bezdůvodné obohacení obce na úkor

vlastníka. Tento problém je úzce spjat s faktem, že veřejným prostranstvím je pozemek

bez ohledu na to, kdo je jeho vlastníkem. Domnívám se, že obce by měly usilovat o

získání veřejných prostranství do svého vlastnictví.

Shrnutí

V diplomové práci jsem shrnula právní úpravu veřejných prostranství, která je

zakotvena na mnoha různých místech a není zatím sjednocena. Bylo nutné vycházet

z četné judikatury, případně z odborných článků věnujících se konkrétním aspektům

veřejných prostranství. Některé nedostatky jsem v závěru naznačila, ale komplexní

návrh změn by vyžadoval pravděpodobně ještě hlubší analýzu.

Problematická je podle mě především neexistence povolovacího režimu u zvláštního

užívání veřejných prostranství, absence evidence pozemků splňujících znaky veřejných

prostranství a jako sporný hodnotím též názor soudů, že obcím svědčí právo obecného

užívání a tedy dochází k jejich bezdůvodnému obohacení na úkor vlastníka pozemku.

151 Z praxe na Odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy, který je správcem uvedeného

lesoparku.
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Abstrakt

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku veřejných prostranství. Veřejná

prostranství jsou definována v zákoně o obcích a v zákoně o hlavním městě Praze a jsou

jimi všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory

přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na

vlastnictví k tomuto prostoru. Je to jediná definice v českém právním řádu a mnohé

další normy se na ni odkazují. Hlavním účelem veřejných prostranství je obecné

užívání, proto právní normy upravují též mantinely různých činností na veřejných

prostranstvích. Stávající právní úprava je spíše stručná a ani odborná literatura se

tématem zatím dostatečně nezabývá. Cílem práce je shrnout právní úpravu veřejných

prostranství a regulaci činností na nich a identifikovat problémy či nejasnosti, které

z nedostatečné právní úpravy vyvstávají.

První část práce se zabývá vymezením pojmu veřejné prostranství a jeho historií,

problematikou vzniku a zániku veřejných prostranství. Legální definice vymezuje

veřejné prostranství pomocí vyjmenování konkrétních typů prostor a odkazem na

společný znak, kterým je obecná přístupnost. Zdůrazňuje, že vlastnictví není pro

vymezení veřejných prostranství určující.

Finanční aspekty užívání veřejného prostranství jsou náplní druhé části. Základní

platbou je místní poplatek za užívání veřejného prostranství, který je ukotven v zákoně

o místních poplatcích. Bližší úprava je svěřena obcím formou obecně závazných

vyhlášek. Vedle veřejnoprávní platby místního poplatku přichází při užívání veřejného

prostranství do úvahy též soukromoprávní platba nájemného, nebo povinnost obce

vyplatit vlastníkovi pozemku náhradu za bezdůvodné obohacení za užívání veřejného

prostranství.

Třetí část popisuje různé činnosti, které jsou obvykle na veřejných prostranstvích

regulovány různými právními předpisy, ať již přímo zákonem, vyhláškami obcí nebo

nařízeními. Zaměřuje se také na možnosti, jaké mají obce, pokud se rozhodnou danou

činnost regulovat samy.
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Čtvrtá část je věnována ochraně veřejných prostranství prostřednictvím úpravy v zákoně

o přestupcích, tedy přestupkům zabrání a znečištění veřejného prostranství.

V závěru práce jsou shrnuty hlavní nedostatky právní úpravy veřejných prostranství,

které autorka identifikovala.
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Abstract

The topic of the presented thesis are issues related to public spaces. Public spaces are

defined in the Municipalities Act and the Capital City of Prague Act and comprise all

squares, streets, marketplaces, sidewalks, public green areas, parks and other areas

accessible to anyone without restrictions, i.e. serving public use and irrespective of the

ownership of the space. This is the only definition in the Czech legal system and several

other norms refer to it. The main purpose of public spaces is their public use. Therefore,

the relevant legal rules regulate also the limits of various activities in public spaces. The

current legal regulation is rather brief and the topic has not been covered extensively in

the legal doctrine as of yet. The aim of the thesis is to summarize the legal rules relevant

to public spaces and the regulation of activities on them, as well as to identify issues and

ambiguities stemming from the insufficient legal regulation.

The first part of the work introduces the definition of public space and its history and

illustrates the emergence and abolishment of public spaces. The legal definition

characterizes public spaces using the listing of specific types of places and referring to a

common characteristic, i.e. accessibility to public. It emphasizes that public spaces are

not determined by their ownership.

The financial aspects of using public spaces are reviewed in the second part. Local tax,

which is grounded in the Local Fees Act, is the primary payment for using a public

space. A more detailed formulation thereof is entrusted to the municipalities in the form

of generally binding regulations. Private rental costs and the duty of a municipality to

compensate the owner of a plot of land for unjust enrichment for the use of a public area

are other forms of financial settlements that need to be taken into account in relation to

the use of a public spaces.

The third section describes the various activities that are usually regulated in public

spaces by legal regulations in the form of statutes, municipal regulations or directives. It

also focuses on the possibilities that municipalities have to regulate certain activity

themselves, if they decide to do so.
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The fourth part is dedicated to the protection of public spaces by means of the

regulation in the Misdemeanor (Minor Offences) Act, in particular to the offences of

occupation and littering of public spaces.

The conclusion of the thesis reviews the findings and summarizes the main

shortcomings of the current legal regulation.
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