## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Mgr. Vendula Bušková
Téma práce: Veřejné prostranství
Rozsah práce: 71 str. vlastního textu, 147 000 znaků
Datum odevzdání práce: 15. 4. 2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma není nové, ovšem přetrvává dlouhodobě jako aktuální v různých souvislostech, především ve vazbě na regulaci činností obecně závaznými vyhláškami obcí a také jako součást objektivní stránky některých přestupků.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma veřejného prostranství zasahuje různé oblasti obecné i zvláštní části správního práva. Zpracování tématu tak vyžaduje znalost různých institutů správního práva. Související problematika veřejného užívání pak představuje i v doktrinnální rovině náročné téma s některými nevyjasněnými otázkami.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně a logicky uspořádána do čtyř hlavních částí (vymezení veřejného prostranství, zpoplatnění užívání, regulace obecně závaznými vyhláškami, vybrané přestupky), které se dále člení na kapitoly. Nechybí zajímavý úvod a závěr rekapitulující přínosy práce.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je přínosná. Zasahuje do potřebné odborné hloubky. Diplomantka reflektuje širší společenský kontext, přihlíží k vývoji právní úpravy, pracuje rozsáhle se soudní judikaturou, avšak nenechává se jí limitovat a vyjadřuje i názory na možný další vývoj (str. 46). Všímá si zajímavých skutečností, např. že stanovení působnosti vyhlášky pouze na veřejná prostranství ve vlastnictví obce může v závislosti na předmětu úpravy ostatní vlastníky i znevýhodňovat (viz str. 20). Zabývá se otázkou, zda existují jiné způsoby zvláštního užívání než ty vymezené v zákoně o místních poplatcích (str. 29). Polemizovat lze s vyjádřením na str. 32, z něhož plyne, že místní poplatek legalizuje zvláštní užívání veřejného prostranství. Práce je velmi přehledná (viz např. srovnání na str. 7), dobře stylizovaná, příjemně se čte. Autorka dokázala vypreparovat klíčové problémy a předkládá opodstatněná řešení.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo shrnout právní úpravu veřejného prostranství a ověřit, zda je právní úprava dostatečná, a pokud ne, identifikovat její nedostatky či nejasnosti. Cíl práce byl naplněn. Byly identifikovány nedostatky právní úpravy, které autorka koncentrovaně rozebírá v závěru.
-------------------- ---

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka prokázala velkou míru samostatnosti při zpracování. Z kontroly na plagiáty neplnou žádná podezření.
Logická stavba práce Práce disponuje přehlednou a logickou strukturou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s velkým počtem právních předpisů, s relevantní literaturou i judikaturou. Vhodnější by jen bylo odkazovat na autentické zdroje odborných článků, nikoliv uvádět pouze zprostředkující server systému ASPI (viz str. 22, str. 38).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce zasahuje do potřebné odborné hloubky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je úhledná. Dílčí připomínka směřuje proti většímu řádkování v poznámkách pod čarou. Také pokud práce nedisponuje seznamem zkratk, bylo by vhodné přesněji vymezovat právní předpisy, s nimiž je pracováno. Jde zejména o čtvrtou část práce, str. 61. Větší úsilí by bylo na místě při formulaci jednotlivých bibliografických údajů (např. někde jen začáteční písmeno jména, jinde celé jméno).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je vysoká. Letmý výskyt jazykové nebo technické chyby (str. 9, 16) lze s ohledem na rozsah textu tolerovat.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

U obhajoby se lze zaměřit na tato dílčí témata:

- povolení zvláštního užívání veřejného prostranství
- zpoplatnění veřejného užívání, pokud uživatel je vlastníkem pozemku (k textu na str. 30)

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Předloženou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze dne \_\_25. 5. 2019\_\_

\_\_\_\_\_
vedoucí diplomové práce